
Jihočeská vědecká knihovna

v Českých Budějovicích a e-výpůjčky

Foto Pavel Dolejší

Zuzana Hájková
hajkova@cbvk.cz

www.cbvk.cz



Půjčování e-dokumentů online v JVK

23.4.2014 – e-knihy

eReading

14.3.2023 – e-audioknihy 
Palmknihy

Foto Pavel Dolejší



Proč online?

Zpráva o trhu audiokniha mluveného slova 2022 
(Asociace vydavatelů audioknih ČR)
2022 – 267,7 mil. Kč

– z toho fyz. nosič – 77,6 mil., digitální – 190,1 mil. Kč
– poměr se zvýšil z 66% na 71% ve prospěch 

digitálního nákupu
2022 – 644 nových titulů

• https://feedit.cz/2023/03/14/audioknihy-v-roce-2022-trh-dale-roste-nejoblibenejsi-jsou-nove-detektivky-a-thrillery-
nejprodavanejsi-spasitel-andyho-weira/



Proč audioknihy?
Zpráva o trhu audiokniha mluveného slova 2022
• Reprezentativní výzkum e-shopu Audiolibrix
• nejvíce lidé audioknihy poslouchají ve věku 45-54 let a 35-44 let
• nejraději pak při domácích pracech, při řízení automobilu, večer při usínání a doma 

při odpočinku.
• poslech audioknih není na úkor četby, ale naopak ji podporuje, dokládá to, že více 

než 50 % respondentů odpovědělo, že díky audioknihám čtou více

• Většinu na trhu zaujímá sedm vydavatelů, celkový podíl přes 90 %:
– OneHotBook 21 %
– Tympanum 16 %
– Audiotéka 13 %
– Radioservis 12 %
– Albatros Media 11 %
– Euromedia Group 11 %
– Supraphon 9 %



Jak šel čas s audioknihami v JVK
Dne 2021-12-09 09:57, … napsal:

Dobrý den, pane Nechvátale,
obracíme se na Vás s testováním audio eVýpůjček.
Co, kým a jak potřebujeme ideálně otestovat?

* Zobrazení audioknih ve feedu (Cosmotron) -
k dnešnímu dni by se mělo jednat o cca 195 ks

* Zobrazení audioknih v katalogu s potřebnými 
parametry (ČBVK)

* Odesílání výpůjček z katalogu do aplikace (ČBV
K + PALMKNIHY):

* Propsání audioknihy do knihovničky uživatele
* UX a poslech audioknih (Palmknihy, zaměstnan

ci ČBVK a Cosmotronu )

* Kontrola, zda se eVýpůjčky propisují se správno
u cenou dle jednotlivých kategorií (Palmknihy)

* Poté ověřit, zda lze v katalogu vypnout dražší

produkty (Cosmotron + ČBVK)
* DEV Palmknih obsahuje omezenou nabídku a

občas nejsou vyplněné 
veškeré atributy. Připojit se s testovacím katalogem
na produkci PK přes ID 4088
Název ČBVK (FEED 2.0 TEST)
IČ xxx, Klíč xxx

* Interní test týmu PK: Je možné pro cca 5 zaměstna
nců 
Palmknih založit 5 účtů v testovacím katalogu ČBVK, 
* APP Palmknihy: 14. 12. 2021 očekáváme velký upd

ate pro aplikaci Palmknihy,
2021/2022
* Prosinec/leden: Testování (PK + ČBVK +

COSMOTRON)
* Prosinec/leden: Odladění případných bugů (PK +

ČBVK + COSMOTRON)
* Prosinec/leden: Podepsání dodatků týkající se no

vého produktu (Palmknihy + ČBVK - připravujeme)
* Prosinec/leden: Dodání nových podkladů: návod,

grafika (Palmknihy)
* Leden/únor: Společná akceptace a spuštění služb

y (PK + ČBVK + COSMOTRON)
* Leden/únor: PR ohledně nové služby v ČBVK (PK)
* Únor/březen: Dohled nad pilotním spuštěním, 

postupná implementace do dalších knihoven (PK)

Ještě jednou děkujeme za spolupráci!
….

Skutečné spuštění  - 14.3.2023 



Testování

Podzim 2021 – úprava ARL (exporty dat, katalog, výpůjční 
protokol, vyhledávání)
Jaro 2022
testování nové aplikace Palmknihy, která umožní vedle e-knih 
půjčovat i audioknihy
Květen 2022 nasazení verze Palmknihy – včetně audia

Palmknihy pro audio 2023
• Malý tým testerů – 5 – rok 2022 - únor 2023
• Zaměstnanci JVK – 25
• Mail pro čtenáře, kteří si půjčili alespoň 5 e-knih za 2022 –

prosba o testování



Testovací soubor ca 200 audioknih
k online vypůjčení



Půjčujeme audioknihy online
14.3.2023

2023
Březen - 307 výpůjček
Duben - 360 
Květen - 364
Červen - 357
Červenec/srpen - 752
Září - 283
Říjen - 311

Počet e-výpůjček audioknih: 2 812
Počet titulů audioknih: 363



0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1/23 2/23 3/23 4/23 5/23 6/23 7/23 8/23 9/23 10/23

audioknihy (Palmknihy)

e-knihy (Flexibook)

e-knihy (Palmknihy)

Půjčujeme audioknihy online



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB - katalog

Foto Pavel Dolejší



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB

Foto Pavel Dolejší



Nejpůjčovanější audioknihy



Půjčování audioknih online 
v JVK ČB

https://www.cbvk.cz/soubory/manualy/audioknihy_manual.pdf

Foto Pavel Dolejší



Naši e-čtenáři

2023
• Počet e-výpůjček celkem : 11 589

• Počet e-výpůjček audioknih: 2 812
Počet titulů audioknih: 341/363    94%

• Počet e-výpůjček e-knih: 8 777
Počet titulů e-knih: 3 627/16.009    18%

• Počet čtenářů, kteří využili e-výpůjčky: 1 882
10%



Jací jsou čtenáři e-audioknih?

Věk  - do x let Počet výpůjček

do 15 150

20 85

30 226

40 671

50 777

60 491

Více než 60 390

Celkem 2809

Věk – do x 
let

Počet čtenářů

do 15 51

20 34

30 68

40 164

50 204

60 116

Více než 60 81

Celkem 718



Naši čtenáři

2023
• 68 čtenářů si půjčuje pouze audioknihy online (nikoli e-

knihy nebo tištěné knihy)
• 185 čtenářů si půjčuje pouze e-knihy (nikoli e-audioknihy 

nebo tištěné knihy)
• 313 čtenářů si půjčuje pouze online: e-knihy, e-audioknihy 

(ale nepůjčili si tištěnou knihu)

= 566 čtenářů do knihovny osobně nepřijde, 
nepotřebuje ji jinak (?)

• 341 čtenářů si půjčuje audioknihu, e-knihu i tištenou knihu
• Čtenář s nejvíce e-výpůjčkami 2023:  39



Nejpůjčovanější e-audioknihy
• 33 nejkrásnějších pohádek pro unavené rodiče 54
• Labyrint pohybu [Renata Červenková, Pavel Kolář] 39
• Deník farářky [Martina Viktorie Kopecká] 36
• Bábovky [Radka Třeštíková] 34
• 451 stupňů Fahrenheita [Ray Bradbury] 33
• Dokonalé stopy [Helen Fieldsová] 30
• Dokonalá kořist [Helen Fieldsová] 29
• Až mi zítra budeš chybět [Heine Bakkeid] 28
• Hedvábník [Robert Galbraith ; čte Petr Oliva] 28
• Volání kukačky [Robert Galbraith] 28
• Losos v kaluži [Markéta Lukášková] 26
• Prázdniny v Evropě [Ladislav Zibura] 25
• Cyklistka [Jana Poncarová] 24
• Sběratel sněhu [Jan Štifter] 23
• Alžběta a Nina [Jana Poncarová] 22
• Dokonalá smrt [Helen Fieldsová] 22
• Drak spí [Michaela Klevisová] 22
• Rozhodni se být zdráv [Jan Vojáček] 22
• Žízeň [Jo Nesbø] 22
• Balada o ptácích a hadech [Suzanne Collinsová] 21
• Dopisy, které nikdo nečetl [Iona Greyová] 21
• 40 dní pěšky do Jeruzaléma [Ladislav Zibura] 21
• Foukneš do pěny [Radka Třeštíková] 20
• Majonéza k snídani [Markéta Lukášková] 20
• Prokletý kraj [Michaela Klevisová] 20
• Sněžný měsíc [Michaela Klevisová] 20
• V lese visí anděl [Samuel Bjørk] 20
• Clona [Samuel Bjørk] 20



VISK3 2024

• https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-
icekni

• PODPORA ZAHÁJENÍ VÝPŮJČEK E-KNIH V ČESKÉM JAZYCE
• PODPORA ZAHÁJENÍ VÝPŮJČEK E-AUDIOKNIH V ČESKÉM JAZYCE

• U projektů žádajících o dotaci na zahájení výpůjček e-knih a e-
audioknih v českém jazyce bude dotace poskytnuta v návaznosti na 
počet obyvatel obce následně: 
– do 10 000 obyvatel 1 balíček; 
– 10 000 až 30 000 obyvatel 2 balíčky; 
– více než 30 000 obyvatel 3 balíčky, kdy 1 balíček = 19 600 Kč vč. DPH. 

https://visk.nkp.cz/visk-3-informacni-centra-verejnych-knihoven-icekni


Pilotní provoz v ČBVK (2019-2023)

Konzultace a průzkum trhu

Testování a odladění                     

Spuštění služby v dohledovém režimu

Zapracování zpětné vazby

Spuštění služby v dalších knihovnách

Zpřístupnění nového feedu všem 
dodavatelům on-line katalogů



4500

7000

8500

10000

11600 11900

13000

2300

380

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nabídka titulů v eVýpůjčkách z Palmknih

E-knihy (EPUB) E-knihy (PDF) Audio (MP3)
(nový XML feed)



Mezi audioVýpůjčkami nalezneme např.:

Bestsellery Novinky Tituly nevydané na CD



První měsíce audioVýpůjček v číslech

200
audioknih 

v nabídce 3/2023

380
audioknih 

v nabídce 11/2023

>4 000
uskutečněných 

výpůjček 3.-11. 2023

7
zapojených 

knihoven

>1 200
aktivních 
čtenářů

2 992 
hodin 

poslechu



Knihovny nabízející audioVýpůjčky:

o Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích
o Knihovna Jiřího Mahena v Brně
o Středočeská vědecká knihovna v Kladně
o Krajská vědecká knihovna v Liberci
o Městské centrum kultury a vzdělávání Týn nad Vltavou 
o Knižnica Ružinov – Bratislava
o Knihovna Ústeckého kraje (pilot - Tritius Solutions)



Knihovny nabízející audioVýpůjčky:

o Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích
o Knihovna Jiřího Mahena v Brně
o Středočeská vědecká knihovna v Kladně
o Krajská vědecká knihovna v Liberci
o Městské centrum kultury a vzdělávání Týn nad Vltavou 
o Knižnica Ružinov – Bratislava
o Knihovna Ústeckého kraje (pilot - Tritius Solutions)

Právě se připravuje:

o Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně (pilot - KP-SYS)
o Mestská knižnica v Bratislave (pilot - SVOP)



audioVýpůjčky
Promo novinky v ČBVK

o ČT24: https://www.facebook.com/watch/?v=690425522860897&ref=sharing

o Regionální JTV: https://www.facebook.com/watch/?v=123177503922094&ref=sharing

o TV NOVA: https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/495821-zajem-o-audioknihy-vyrazne-

stoupa-lide-kvuli-nim-prestavaji-cist

https://www.facebook.com/watch/?v=690425522860897&ref=sharing
https://www.facebook.com/watch/?v=123177503922094&ref=sharing
https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/495821-zajem-o-audioknihy-vyrazne-stoupa-lide-kvuli-nim-prestavaji-cist


audioVýpůjčky
Promo novinky v KJM



audioVýpůjčky
Promo novinky v KVKLI



audioVýpůjčky - bannery
Grafická podpora ze strany Palmknih 



audioVýpůjčky - bannery
Grafická podpora ze strany Palmknih 



Výhody audioVýpůjček

o Možnost vypůjčení odkudkoli a kdykoli.

o On-line poslech eliminuje rostoucí problém s absencí CD přehrávačů.

o Postačí Android/iOS mobilní zařízení (již není potřeba čteček).

o Skrze zabezpečenou aplikaci lze poslouchat i čerstvě vydané audioknihy. 

o Nové zacílení na děti (pohádky na cesty a nebo uspávání).

o Umožňují multitasking, např. poslech při cestování, úklidu domu a jiných činnostech.

o Poskytují poslech v dopravě i na cestách autem s celou rodinu.

o Poskytují přístup ke knihám pro ty, kteří upřednostňují poslech před čtením.

o Mohou pomoci lidem s odbouráním stresu i koncentrací při práci (zvuková kulisa).

o Podporují udržitelnost tím, že snižují potřebu výroby a přepravy.

o Inovativní audioVýpůjčky mohou knihovnám pomoci získat pozornost médií i nových 

čtenářů v dané lokalitě a zvýšit povědomí o svých službách.



Jana Weinfurtner 
Specialistka pro B2B a knihovny

jana.weinfurtner@palmknihy.cz   /   palmknihy.cz/pro-partnery



Děkujeme za pozornost

PhDr. Zuzana Hájková 

(JVK v Českých Budějovicích)

Václav Štěch 

(Palmknihy)

Kontakty a více informací na: 
palmknihy.cz/pro-partnery


